006. Landtag: Beilage 11195/2023, XXIX. Gesetzgebungsperiode

Anfrage

An den Ersten Prasidenten des O06. Landtages Herrn Landtagsabgeordneten Max
Hiegelsberger

im Wege der Landtagsdirektion

Schriftliche Anfrage

des Klubobmannes Mag. Felix Eypeltauer und der Abgeordneten Mag. Dr. Julia Bammer betreffend Gebarung der Landesarztekammer an Frau Landeshauptmann-Stellvertreterin Mag. Christine Haberlander

Sehr geehrte Frau Landeshauptmann-Stellvertreterin Mag. Christine
Haberlander,

betreffend Gebarung der Landesarztekammer, erlauben wir uns an Sie folgende Fragen zu richten:

1. Wie entwickelten sich die Beitragseinnahmen der Arztekammer fir Oberosterreich gem. § 91 Arztegesetz? (Bitte um Auflistung jahrlich far
2020/2021/2022)

2. Gab es weitere Einnahmequellen neben den Mitgliedsbeitragszahlungen der Arztekammer fUr Oberosterreich?

3. Wenn ja, woraus und wie hoch waren diese Einnahmen? (Bitte um Auflistung jahrlich fur 2020/2021/2022 in Absolutbetragen)

4. Wie hoch waren die Verwaltungsausgaben der Arztekammer fir Oberosterreich? (Bitte um Auflistung jahrlich far 2020/2021/2022 in Absolutbetragen und Anteil der Gesamtausgaben)

5. Wie entwickelten sich die Mitarbeiterstinde der Arztekammer fir Oberosterreich? (Bitte um Auflistung jahrlich fur 2020/2021/2022 in Vollzeitaquivalenten)

6. Wie hoch waren die Personalausgaben der Arztekammer fiir Oberésterreich?
(Bitte um Auflistung jahrlich far 2020/2021/2022 in Absolutbetragen und Anteil der Gesamtausgaben, ohne Ruhe- bzw. Versorgungsbeziige)

7. Wie haben sich die Ausgaben fur Ruhe- bzw. Versorgungsbeziige der Arztekammer fur Ober0Osterreich entwickelt? (Bitte um Auflistung jahrlich far
2020/2021/2022)

8. Wie hoch war der Anteil von Ruhe- bzw. Versorgungsbezigen an den Gesamtausgaben der Arztekammer flr Oberdsterreich? (Bitte um Auflistung jahrlich fir 2020/2021/2022)

9. Wie hoch sind die Riicklagenbestdnde der Arztekammer fiir Oberdsterreich?
(Bitte um Auflistung jahrlich fur 2020/2021/2022)

10.Wie hoch waren die jahrlichen Zufliisse zu Riicklagen der Arztekammer fir Oberdsterreich? (Bitte um Auflistung jahrlich fur 2020/2021/2022)


11.Welchen Hintergrund haben Ricklagenbildungen in der Arztekammer fir
Oberosterreich?

Ihrer Antwort sehen wir mit Interesse entgegen und verbleiben in der Zwischenzeit mit freundlichen Grufien
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CHRISTINE HABERLANDER

LANDESHAUPTMANN-STELLVERTRETERIN

Herrn E-Mail: LHStv.Haberlander@ooe.gv.at

Klubobmann Tel: (+43 732) 77 20-17117
- Bitte bei Antwortschreiben folgende Zahl anfihren:

Abgeordneten zum O4. Landtag LHStv.Ha-690070/704-2023-Mu/Me

Mag. Felix Eypeltauer

NEOS Oberdsterreich 7. November 2023

Rudigierstrake 3 '

4020 Linz

Frau

Abgeordnete zum O6. Landtag
Mag.? Dr." Julia Bammer
NEOS Oberésterreich
RudigierstralRe 3

4020 Linz

Beantwortung der schriftlichen Anfrage der Abgeordneten Mag.? Dr." Julia Bammer und des Klubobmanns Mag. Felix Eypeltauer an Frau Landeshauptmann-Stellvertreterin

Mag.? Christine Haberlander betreffend die Gebarung der Landesédrztekammer

Sehr geehrter Herr Klubobmann!

Sehr geehrte Frau Abgeordnete!

Zu der schriftichen Anfrage vom O07. September 2023 betreffend Gebarung der Landesarztekammer darf ich vorweg informieren, dass die Gebarung der Landesarztekammer von zentraler Bedeutung fir die Organisation und Regulierung des &arztlichen Berufsstandes ist. Die gegenstandliche Anfrage fallt in den eigenen Wirkungsbereich der Arztekammer fur Oberdsterreich, der Oberésterreichischen Landesregierung obliegt diesbeziglich das Aufsichtsrecht.

Zu Frage 1.:

In der folgenden Aufstellung werden die Beitragseinnahmen gem. § 91 Arztegesetz fur die geforderten Jahre aufgelistet:

GESUNDHEIT . BILDUNG . FRAUEN 0
Bahnhofplatz 1, 4021 Linz | Ihstv.haberlander@ooe.gv.at DUE

www.christine-haberlander.at


Jahr

Beitragseinnahmen gem. § 91 Arztegesetz

2020 EUR 10.902.000,-
2021 EUR 11.737.300,-
2022 EUR 11.342.800,-

Zu Frage 2.:

Ja, es gab weitere Einnahmequellen.

Zu Frage 3.:

In der folgenden Aufstellung werden die zusétzlichen Beitragseinnahmen fiir die geforderten

Jahre aufgelistet:

Jahr Zusiatzliche Beitragseinnahmen 3
2020 EUR 3.172.600,-
2021 EUR 2.977.600,-
2022 | EUR 1.115.900,-

Nachfolgend die Detailaufstellung der Erlése aus den Bilanzen:

Verksuf von Terfen
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aus Markaul von Mitelungen (Aol
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‘2us Apgabe von Adressenmsterizl
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172715 0,00
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2.002 85
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F35.604,65
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0,00
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2.873.153,06
e.501,26
nen
2.449,30

3.307,71
15.581,41
1.354,26
0,00
125,00

180.774,84
0,00

3.172.598,36
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Zu Frage 4.:

In der folgenden Aufstellung werden die Verwaltungsausgaben samt dem Anteil an den Gesamtausgaben fur die geforderten Jahre aufgelistet:

Jahr Verwaltungsausgaben* Anteil an Gesamtausgaben
2020 EUR 12.405.200,- 100 %
2021 EUR 13.339.000,- 100 %
2022 EUR 14.383.300,- 100 %
*die Verwaltungsausgaben beinhalten ua Personal-, Raum- und Sachaufwand
Zu Frage 5.:

In der folgenden Aufstellung werden die Mitarbeitersténde in Vollzeitédquivalenten zum Stichtag
01.01. fur die geforderten Jahre aufgelistet:

Jahr " Mitarbeiterstinde in VZA
2020 45,54
2021 52 4
2022 51

Zu Frage 6.:

In der folgenden Aufstellung werden die Personalausgaben ohne Ruhe- bzw.
Versorgungsbeziige samt dem Anteil an den Gesamtausgaben fur die geforderten Jahre

aufgelistet:
Jahr ' Personalausgaben ohne Ruhe- bzw. Anteil an
; Versorgungsbeziige Gesamtausgaben
2020 EUR 4.499.900,- 36,27 %
2021 | EUR 4.826.100,- 36,18 %
2022 ' EUR 5.456.400,- 37,94 %
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Zu Frage 7.:

In der folgenden Aufstellung werden die Ruhe- bzw. Versorgungsbezige fir die geforderten Jahre aufgelistet:

Jahr Ruhe- bzw. Versorgungsbeziige
2020 EUR 218.600,-
2021 EUR 218.700,-

2022 EUR 222.700,-

Zu Frage 8.:

In der folgenden Aufstellung wird der Anteil der Ruhe- bzw. Versorgungsbeziige an den Gesamtausgaben fir die geforderten Jahre aufgelistet:

Jahr Anteil der Ruhe- bzw. Versorgungsbeziige an

den Gesamtausgaben

2020 1,76 %

2021 1,64 %

2022 1,55 %
Zu Frage 9.:

In der folgenden Aufstellung werden die Rucklagenbestdnde fur die geforderten Jahre

aufgelistet:
Jahr ' Riicklagenbesténde |
2020 EUR 11.300.200,- '
2021 EUR 12.676.100,-

1 2022 EUR 10.751.500,-
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Zu Frage 10.:

In der folgenden Aufstellung werden die Zuflisse zu den Ricklagen fur die geforderten Jahre aufgelistet:

Jahr Zufliisse zu Riicklagen
2020 EUR 1.669.400,- f
2021 EUR 1.375.900 - |
2022 EUR -1.924.600 -

Zu Frage 11.:

Die Rucklagenbildungen in der Arztekammer fir Oberésterreich haben den Hintergrund, Vorsorge fUr auBerordentliche Investitionen im Bereich IT und Digitalisierung, fur Krisensituationen wie Corona sowie fUr Reservekapital im Rahmen der Standespolitik zur

Wahrnehmung von Interessenvertretungsaufgaben zu schaffen.

Landeshauptmann-Stellvertreterin
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